
 

                  ROMÂNIA 

          JUDEŢUL VASLUI 

                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

                       735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

                           tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

                               web : www.primariahusi.ro 

                          e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

                                                                                   Hotararea  a fost  adoptată cu   

cu votul a 16 consilieri  

 

 

HOTĂRÂREA NR.328  
privind transmiterea în direct și înregistrarea ședințelor Consiliului Local al 

municipiului Huși, jud.Vaslui 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui;  

 

Având în vedere : 

• Referatul de aprobare al dlui consilier local Brînzã Andrei – Dan, 

înregistrat cu  nr. 28561 din 07.10.2025  privind transmiterea în direct și 

înregistrarea ședințelor Consiliului Local al municipiului Huși, 

jud.Vaslui; 

•  Raportul de specialitate al Serviciului de Administratie Publică Locală 

nr. 29372 din 13.10.2025  ; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 29588 din 

15.10.2025 ; 

• Raport de specialitate al Compartimentului Informatizare nr. 30307 din 

21.10.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate, 

Administrativ -Gospodãresc nr.30385 din  21.10.2025 

•  Avizul  nr. 320  din  28.10.2025 al  Comisiei juridice, de  disciplină și  

administraţie publică; 

• H.C.L. nr.483 din 23.12.2024 privind aprobarea modificării 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Huși; 

  In conformitate cu prevederile : 

             -art.138 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile 

și completările ulterioare; 

              -Legii nr.544/2001 privind accesul la informațiile de interes public, cu 

modificările și completările ulterioare; 

               -Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

                - art.129, alin.(2) lit.a, alin.(3), lit.a și alin.(14)  din Ordonanţa de 

Urgentă     nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

              In temeiul art.139 alin.(3) lit.i şi art.196 alin.(l) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările şi completările 

ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

             Art.l(l) Se aprobă  transmiterea ședințelor Consiliului Local al Municipiului 

Huși în direct (live), video și audio, pe pagina web www.primariahusi.ro, precum și 

prin intermediul oricărei alte platforme digitale accesibile publicului (ex: pagina de 

Facebook a Primăriei, canal YouTube), indiferent dacă acestea au loc cu participare 

fizică, prin utilizare de mijloace electronice sau în format hibrid. 

(2)Înregistrările audio-video ale ședințelor vor fi  puse la dispoziția publicului pe 

site-ul oficial al Primăriei Municipiului Huși în termen de cel mult 24 de ore de la 

data ședinței. Înregistrările audio-video ale ședințelor Consiliului Local se vor arhiva 

la dosarul fiecărei ședințe și  se vor stoca pe pagina web www.primariahusi.ro pentru 

o durată de 1 (un) an, după care vor fi șterse. 

  

                Art.2. Se aprobă completarea art.27 din Regulamentului de Organizare și 

Functionare a Consiliului Local al municipiului Huși , aprobat prin H.C.L. nr.483 

din 23.12.2024 , după cum urmează: 

             (1) La art.27, alin.(2), după lit.c) se introduce o nouă literă, respectiv litera 

d), cu următorul conținut: ,,d) transmiterea în direct(live), video și audio, pe pagina 

web www.primariahusi.ro, precum și prin intermediul oricărei alte platforme digitale 

accesibile publicului (ex: pagina de Facebook a Primăriei, canal YouTube), 

indiferent dacă acestea au loc cu participare fizică, prin utilizare de mijloace 

electronice sau în format hibrid, cu excepția dezbaterilor cu privire la informațiile 

exceptate de la accesul liber al cetățenilor, caz în care transmiterea și înregistrarea 

ședinței va fi întreruptă.,, 

              (2) La art.27, după alin.(2) se introduc două noi alineate, respectiv alin.(21) 

și alin.(22) cu următorul conținut:,,(21) Înregistrările audio-video ale ședințelor vor 

fi puse la dispoziția publicului pe site-ul oficial al Primăriei Municipiului Huși în 

termen de cel mult 24 de ore de la data ședinței.Înregistrările audio-video ale 

ședințelor Consiliului Local se vor arhiva la dosarul fiecărei ședințe și se vor stoca 

pe pagina web www.primariahusi.ro pentru o durată de 1 (un) an, după care vor fi 

șterse.(22)La începutul fiecărei ședințe, înainte de a se proceda la transmiterea și 

înregistrarea ședinței, președintele de ședință va informa participanții despre faptul 

că ședința urmează să fie transmisă în direct și că va fi înregistrată.,, 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
http://www.primariahusi.ro/
http://www.primariahusi.ro/


 

 

            Art.3.Celelate prevederi al Regulamentului de Organizare și Funcționare 

ale Consiliului Local al municipiului Huși ramân valabile. 

            Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri   se însărcinează 

primarul municipiului Huşi. 
 

 

                                                        HUȘI, 30 octombrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                           Secretar general ,  

                                                                                                 jr.Monica Dumitrașcu 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


